
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, внесенных 

представлениях и предписаниях, принятых по ним мерам 

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение «Межотраслевая 

централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений 

города Нижнего Новгорода» 

 

Наименование контрольного 

мероприятия 

проверка соблюдения требований законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд при осуществлении закупок. 

 

Цель проверки соблюдение требований законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, в 

том числе требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

Вид проверки плановая 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

пп. 2.1.2. п. 2.1 «Положения о контрольно-ревизионном 

управлении администрации города Нижнего Новгорода», 

утвержденного постановлением главы администрации города 

Нижнего Новгорода от 13.01.2006 № 88, «Правила осуществления 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении 

заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, 

комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их 

членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, 

специализированных организаций, операторов электронных 

площадок, операторов специализированных электронных 

площадок и о внесении изменений в Правила ведения реестра 

жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним 

решений и выданных предписаний, представлений», 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 

№ 1576, план проведения контрольных мероприятий в сфере 

закупок на 2021 год, приказы начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода  от 23.03.2021 № 18, от 23.04.2021 № 39. 

Проверенный период 2018 год, 2019 год, 2020 год - текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. В нарушение п. 4 Правил №1168, план-график закупок 

товаров, работ, услуг размещен с нарушением срока  (Сормовский 

филиал МБУ «МЦБ МУГ», Приокский филиал МБУ «МЦБ 

МУГ»). 

2. В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

Сормовским филиалом МБУ «МЦБ МУГ» превышен годовой 

объем закупок по договорам на сумму, не превышающую 

шестисот тысяч рублей за 2020 год. 

3. В нарушение п. 5 ст. 24, п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ неверно выбран способ определения поставщика 

в 2018 году, в 2019 году (Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Московский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

4. В нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4 

Правила №238, отчеты об объеме закупок у СМП, СОНКО за 2018 

год, за 2019 год размещались в ЕИС с нарушением сроков (МБУ 

«МЦБ МУГ», Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Советский 

филиал МБУ «МЦБ МУГ», Нижегородский филиал МБУ «МЦБ 



МУГ», Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

5. В соответствии с Требованиями №238 размещены отчеты 

об объеме закупок у СМП, СОНКО за 2018 год, за 2019 год, за 

2020 год в ЕИС, в которых содержится недостоверная 

информация (МБУ «МЦБ МУГ», Нижегородский филиал МБУ 

«МЦБ МУГ», Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Автозаводский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Канавинский филиал 

МБУ «МЦБ МУГ», Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Московский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

6. В нарушение п. 3 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком (Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ») в плане-

графике на 2019 год не указана информация о цене контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем). 

7. В нарушение ч. 8 ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ 

неверно выбран метод при обосновании цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) (Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

8. В нарушение ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

Заказчиком заключен контракт на условиях, не соответствующих 

извещению об осуществлении закупки (Московский филиал МБУ 

«МЦБ МУГ»). 

9. В нарушение ч. 7.1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ 

оформление документа о приемке поставленного товара 

осуществлялось до предоставления поставщиком обеспечения 

гарантийных обязательств (МБУ «МЦБ МУГ»). 

10. В нарушение ч. 2 ст. 34, п. 10 ч. 1 ст. 95 Федерального 

закона № 44-ФЗ цена заключенных контрактов не соответствует 

суммам актов оказанных услуг по закупкам (Сормовский филиал 

МБУ «МЦБ МУГ», Автозаводский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Советский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Ленинский филиал МБУ 

«МЦБ МУГ», Московский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Канавинский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Нижегородский филиал 

МБУ «МЦБ МУГ», Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

11. В нарушение требований п. 10 ч. 2 ст. 103 Федерального 

закона № 44-ФЗ, пп. «к» п. 2 Правил № 1084 в информации об 

исполнении контракта в ЕИС содержится недостоверная 

информация об оплате (Автозаводский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Ленинский филиал МБУ 

«МЦБ МУГ», Московский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Приокский 

филиал МБУ «МЦБ МУГ», Канавинский филиал МБУ «МЦБ 

МУГ», Нижегородский филиал МБУ «МЦБ МУГ»). 

12.  В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 

12 Правил № 1084 информация о заключенном контракте (его 

изменении) направлена (размещена) в ЕИС с нарушением сроков 

(Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Московский филиал 

МБУ «МЦБ МУГ»). 

В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 12 

Правил № 1084 информация об исполнении контракта 

направлялась (размещалась) в ЕИС с нарушением сроков 

(Сормовский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Московский филиал 

МБУ «МЦБ МУГ», Автозаводский филиал МБУ «МЦБ МУГ», 

Ленинский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Советский филиал МБУ 

«МЦБ МУГ», Приокский филиал МБУ «МЦБ МУГ», Канавинский 

филиал МБУ «МЦБ МУГ», Нижегородский филиал МБУ «МЦБ 

МУГ»). 



 

 


